.-!-,#
l§àâr

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

ATA DA AUDrÊNcre púslrcA nr lvernçÃo Do cuMpRrMENTo

DAs METAs FrscArs no ruuurcÍpro
1S QUADRIMESTRE DE 2024

Data: 27 de maio de 2024 Horário: 19h

Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro

MONTETRO LOBATO/SP

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, na

Câmara Municipal de Monteiro Lobato, situada à Rua Maria Luiza Valvano Auricchio,21,
Centro, MunicÍpio de Monteiro Lobato, Estado de São Paulo, com a presença do Presidente da

Câmara Vereador Edjelson Aparecido de Souza e dos Vereadores Allan Rached Azevedo,

AloÍsio Aparecido dos Santos Barreto, Kurt Eugênio Greiner e Nedivan Rodolgo Guimarães, a

responsável pela Contabilidade Senhora Marcela Carvalho, e demais pessoas interessadas. O

Presidente da Câmara deu inÍcioa os trabalhos e declarou aberta a Audlência Pública para
demonstração e avaliação do cumprlmento das metas ffscais referente ao prlmelro
quadrlmestre de 2024, tendo sido o Edital publicado no Diário Oficial do Município, site e

rede social da Câmara Municipal de Monteiro Lobato. O setor de contabilidade e finanças da

Prefeitura Municipal explanou sobre o Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida

Consolidada,DÍüda Consolidada Liquida e Dívida Fiscal LÍquida. Na apuração do resultado

primário utilizamos as despesas liquidadas. Os dados foram demonstrados, avaliados e

divulgados de acordo com a exigência da Legislação ügente. Foi exposto todo o conceito formal

dos itens e valores avaliados durante a audiência. Foram esclarecidos aos presentes os

conceitos de resultado primário, resultado nominal, receitas fiscais, despesas Íiscais, dívida

consolidada, entre outros. Os valores apresentados referem-se ao ente municipal, ou se)a,

abrangendo a administração direta do municÍpio. O resultado primário obtido no primeiro
quadrimestre de 2024, de janeiro a abril, foi no valor de R$ G) 1.069.737,38, resultado das

Receitas Fiscais Líquidas no valor de R$ 10.591".929,63 e das Despesas Fiscais Líquidas no valor
de R$ 11.661.667,01. A contadora mencionou que esse valor por enquanto está coberto pelo

superávit financeiro; disse que passaram com um superáüt financeiro em torno de oito
milhões, desta forma possuem cobertura financeira para esse de déficit orçamentário do

primeiro quadrimestres. Mencionou que o resultado não estaria cumprido se não tivessem

cobertura financeira para isso, o caixa estaria negativo. O Demonstrativo do Resultado

Rua Maria luizâ Velveno Auricdrio,21, Centro - C[P 1225G0m - Monteiro Lobato- SP

Telefone: {12) 39791577 - Í12) 3979-114s
e màil: camaÍamlobàro@uor.com.br

..*
Àà(

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Nominal demonstra que não há DÍvida Consolidada. As Deduções somam o valor de R$

10.807.763,19, resultando numa DÍvida Consolidada Líquida de R$ (-) 10.807.163,19. Não

havendo Passivos Reconhecidos, a Dívida Fiscal LÍquida fica no valor R$ G) 10.807.163,19. O

resultado nominal obtido no encerramento do primeiro quadrimestre do ano de 2OZ4 foi no

valor de R$ 1.846.740,14 e a metâ estabelecida na LDO de 2024 é de R$ 0,00. A contadora

esclareceu que não concorda com esse cálculo pois possuem outras obrigações a pagar durante

o ano, tem empenhos a pagar, só não tem restos a pagar processados, mas esse é o formato do

STN, que o Tribunal de Contas do Estado acatou e segue. O Vereador Allan mencionou que a

dúvida é sempre a mesma, um valor que aparece como superávit, mostrando que a gente tem

a capacidade, mas como a contadaora falou, muito dessa parte iá está empregada. Mencionou

que sempre faz a mesma pergunta, quanto real a gente tem de sobra em caixa, é uma dúúda
que sempre fica, porque os valores vem desta forma demonstrados, que aparentemente

aguentaria mais um quadrimestre de pagamentos. Mencionou que fecharam o ano com quase

oito milhões, e que chama a atenção que gastãram quase um milhão e pouco a mais do que esú
vindo corrente, e se continuar nessa pegada até o final do ano a gente abaixa seis milhôes no

ano se continuar, argumentando que a gente reduz a nossa capacidade e reduz o valor do

superávit real do final do ano. A contadora escalareceu que muito disso vem porque a nossa

receita não está aumentando, mas a despesa está, os contratos estão tendo reaiuste; a folha de

pagamento com o reaiuste que teve subiu muito; disse que pagava-se quinhentos mil mês de

folha de pagamento e agora tá pagando setecentos mil, só a folha de pagamento iá dá essa

diferença. Mencionou que acredita que esse ano não vai aumentar muito, mas que está na

espectativa que para o próximo ano suba a receita, para suportar essa despesa. O Vereador

Allan mencionou que é uma coisa que já vem sendo discutida do passado, isso que me

preocupo, pois iá tinha uma preüsão, Quando a contadora fala em arrecadação de ISS e outras

coisas; mencionou que tiveram o ano que foi um boom onde todas as obras que foram feitas e

deu uma melhoria para a gente, em contrapartida, a gente já previa que para esse ano não teria
essas obras, não teria o valor de ISS de dois milhões, que isso já ia modificar. Disse que quando

teve esses aumentos salariais, uns por determinações de leis federais, e outros por aumento

da própria gestão, a gente ficou preocupado com isso, porque já veio impacto financeiro para

o Legislativo no valor de 53,7o/o; acabou de ser retirado o projeto a respeito da inflação, para

análise, porque dentro da prestação de impacto financeiro eu tinha certeza que a gente ia fazer
um estrago muito maior na folha de pagamento, possivelmente estourando o limite de 54%.

Ressaltou que fica procupado com isso, pois não está aumentando a arrecadação; a pryisão

inicial de arrecadção é de trinta e três milhões, pela preúsão do proieto, mas a gente iá enxerga

que nem nesses trinta e três possam chagar, chegando no máximo em frinta milhões, perdendo

Ruâ Mâriâ Luiia Valvâno Auricchio, 21, Cenúo - CEP 1225O"m - Montearo tobâto -Sp
Têlefone: (12) 3979 1577-(12) 3979-1145

e-mail: càmàíaÍnlobsto@uol.com br

'_-!-..ffi
Àár

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

em torno de três milhões pela análise que a gente fez. Mencionou que isso preocupa muito, se

vão ter condições financeiras reais de arcar com todas as despesas, e como a contadora disse,

o precatório não entra; disse estar ciente de alguns precatórios que já estão sendo pagos; disse

que já estão no meio do ano e que talvez só vão ver o fehamento disso no ano que vem, não

conseguimos ter uma previsão mais próxima ou apertada disso. O Vereador Allan indagou à

Contadora se a mesma saberia dizer o valor real que esú a folha de pagamento. A contadora

respondeu que a recente publicação feitâ foi de 44,65%o, referente ao primeiro quadrimestres.

Explicou que a estimativa é feita sempre até o final do ano, e disse que o último impacto que

foi feito realmente chegou em 53%o. Mencionou que com a desoneração da folha de pagamento

deve ter uma diminuição no valor dos encargos patronais, e com isso a folha deve cair, e não

vai ser mais 53%o. Mencionou que não vai poder ter reaiuste por conta do período eleitoral,

desta forma a tendência desse percentual é só cair por conta da diminuição do encargo

patronal. O Vereador Allan disse que se não tivesse essa decisão do STF estaria preocupante a

nossa situação. A contadora respondeu que estaria esbarrando pela estimativa de impacto,

mas não ultrapassaria os 54%, até porque se chegar perto dos 54o/o, no final do ano tem outras

possibilidades, como cotte de horas extras, para não atingir esse percentual e ressaltou que

podem ser tomadas algumas decisões. O Vereador Allan mencionou que iá esta sendo

encaminhado, até o ponto de ter essa decisão. Disse que tentaram corrigir doze anos de

defasagem salarial dos funcionários, pois não vinham fazendo os repasses, e nesse primeiro

ano já tem o travamento do repasse por falta de folha ou de espaço. Disse que não sabe se terá

nova análise, mas agora com período eleitoral não pode haver reaiuste, se pudesse, seria graças

a essa decisão do STF, que abriria essa possibilidade de dar reaiuste, caso contrário não teriam

condiçôes nem para esse ano e talvez nem para o ano seguinte. O Vereador Àoísio indagou

qual o valor dos precatórios. A Contadora esclareceu que para esse ano tudo fica em torno de

oitocentos mil reais, e ressaltou que já foram pagos. Esclareceu que se os Vereadores quiserem

podem fazer um ofício solicitando o valor dos precatórios e o valor real do que o Execuivo tem

a pagar. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência Pública, sendo lavrada a

presente Ata, onde os presentes assinam a lista de presença ao ato, que faz parte integrante da

ata.

Edital publicado:
r Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição ne 646; e
o Site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

Rua Mâria Luiza Vatuano Auricciio, 21, Centro - CEP 12250{00 Moírte iro tobato - 5P
Telefone: (12) 3979-1577 - (12) 3979 114s

e'mail: camd ramlob,rto@ ucl conr br

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Ruâ Mãria Luiza Vatuano Aurlcchlo, 21, Cêntro - CtP 12.25G0«)- Mont€iÍo Lobato/SP
rebíone: (12) 3979-114S - (12) 39791s77

LISTA DE rReseNçe À euorÊNcte púeLICA nARA

nrruorusrnaçÂo r evnlnçÃo Do cuMpRrMENTo DAs METAS FrscArs oo luuNlciplo ns
MONTEIRO LOBATO REFERENTE AO PRIMEIRO QUADRIMESTR-E DE2024

REALIZADA A PARTIR DAS 19H DO DIA 27 DE MAIO DE 2024,
ues oepenoÊNcles oe cÂMaRA MUNICIIAL DE MoNTEIRo LoBATo/sp.

Ne NOME
I

1 / (
2

3

4

5 JD^^A<s-,üxa
6 (uax ÇSf-i,t Et-
1

8

9
H -olorvzr.

^riÃlb
Í\ ilw.õ,-

10 fníh/Zutl 0. J C»,,lln
11 Do+r^,r- !,-il*o-run*
13 WrT^n O,,trvtrarr r/ay', YanlTaS-
1,4 g n r,l.
15

16 { §

17

20

27

22

24

25

ú'í,rÇ
.Cla,r>...z

*ttL.* .r'/'*a,2--
*rfr":-Pàt;un o*.

Íh»v,r- ilntnntúI)ttttnk5 @A

18

19

PREFEITT]R{ MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS Rf,STILTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇA]\4ENTO FISCAL E DA SECLTRIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a abril 2O24,/BIMESTRE Março - Abril

I,ágin, I de l

RRUO .\ne\o 6 {L.DI}. .1í. 7l)

RÊCEIf.\S FISCAIS
PRE\.IsÀo.,1.N'1IAL RTCEITÁS REÂI,ZADAS

INICI,\I- ÁT1]ÀLIZADA A'IE O BIMT]STRÊ

Rf,CEIT"\S FISCAIS CORRENTTS (Ii
Reilá Tnbuliriâ
R€§çiLq d. CdrÍibuisão
Rêccit! PretrdenciÁri!
Outor ContribuiçõÊs

R@il! P.teoDiál Liquidà
Roc€it! Pdrimoniâl

(-) Àplicêçõc, Fimnceirus
Tnneforàci.ss CoE rt s

DúÍn.h R.§citrs CoÍÍoolc$
Divãsrs R.ccitas CsrÍmtes

RECEITÀ§ DE CA}ITÂL (II]
opüa9õs d€ Crédilo 1[I)
.{mcrtiz!çlo d. Emptstimo llV)

Rc.cilr! dc ÂticÀ!ç:o dc lnvcatim.Dtos Tcmporári$ (1')
Rc.Gihs dc .{i€Ír!çlo d. Irlvcíimallos P€ÍnÂncolca (VI)
Cht03 Âliarçõ.ú dê E írs

Trúi,f€rà1ciri dê ft pihl

Outâ, TÍürfilrênoiâs d. Capil l
Oulrâ, Recêihs de Capitsl

RECEITÀS FISCAIS DE CAPITÀL (VIIF(II.M.I\LV"VI)
DEDI.IçÚES DA RECEIT"4 (vnD

13.027.500.00
I53.000.00

E5 Cr00.00

0.00
E5.000.00

I1.000.00
I t70.500.00
I t39.500.00

29.621.000.00
27.500.00
27.500,00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0_00

0,00
0.00
0.00
0,00
0,00

4.tó7.000.00
28.860.500.00

r3 027.500,00
r.261.000.00

Ei.000-00
0_00

85.000.00
1t.000.00

I170.500.00
Lr39.500.00

29.62t.000,00
27.500.00
21-500-0Í)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.0{)
0.00
0.00
0.00
0.00

.{ 167 000,00

12.t$a.222,22
940 563,:]5
45 82l.ll

0.00
45 82l,lJ
11.833.16

321.937,39
308 104,23

lLllE.ll0.rl4
6t 594,14
61594,14

0.00
0.00
0,00
0.m
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

t.588.292.59
28 n60 501]. l0 i,l 9:9.RECEIT,\S FIS( ÂIS LiOTIIDÀS {L\)1I+\'II.\'T

DESPISAS LIQT]IDADASDOTÂÇÀO.,\MJ,ÀI mT.{ÇÃo.{NtIAL

INICIÀL A ft,Árlz.\D\ À.TÊ O BIÀÍESTRE
DESPESÁS FrSCrlS

Plsssl o Enc{tos Ssiai,
Juror e Enougos dá Dvid! (xI)
O{tás DêsFsar CorÍdtcs

DESPESÂS FlscAIs coRREllÍES (XII) - ( X.Í)
DE§PESAS DE C.ÀPITAL (XIID

InvdÍõ.3 Financcnâ3

Corc€ssio d. EBpréslimos (\IV)
.\quisiÉô d. Titulo de caplrÂl já Inrcsnlizldo (X\r)
DeÍnis Inv.rsões Fin,[c.irrs

-\hütizrçeo ds Dvida (X\-I)
DESPESAS FISCÀIS DE C..\IIT,{L (X\'TI-(TT.\IV.\V.\\'I)
RESFÀVI. DE C'ONTNÓÊNCI,\ Oi\]N

28.805.500.00

11464.900,00
0.00

1.1.31Ú.600,00

28 805.500,00
I l9l 000.00
1.181.000.00

0.00

0.00
0.00

0.00
l0 000.00

I lEl000.00
1.500.00

30 798.32r.75

r4.605.272.00
0.00

16193.055.75
30.7eE.327.75

6 936.91.1,66

6.936.931.66
0.00
0,00
0.0í)
0.00

0.00

6.936.93,1.6ó

1.500.00

10.720.394,14)

5.069 832.15
0.00

5.650.562,21

r0.720.394,36
94t 212.65
941272.65

0,00

0.00
0,00

0,00
0.00

91t.272,65
0.00

DESPESÀS FrSC^lS LlQUrD.\S lXIX)=(XlI'\\'ll f \Vrl) 2999í1.000.00 l7 -738 162.41 1l ó61667,01

FoNIIi: SCPj - Con&bilidade [20lEl], PREFEII I rRÀ \IINICIPAL DE MoNIEIRo LoBr\To

-l t29.50ú.00 -8 878 261.4t -1069.717.1EREST[T,\DOPRIMÁRIO{IÀ-'.-\l\)

PREFEITTIRA ]\IUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÀO ORçAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PruMÁRTO E NOMINÂL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SECI,'RIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a abril 2O24/BIMESTRE Março - Abril

RRIO - .\nê\ô 6 (l l)lt. .\í 7l) ktl

I)lscRl\'rlN \Ç \() l) \ \tlrT\ Ils(.\l P.1R.\oRE§r'lT\lx)t,RIU\R() Jaí . âtr':o?.1

Uclt dc rês'lt do trünáno

EsPEcrFlc.\çÀo
ljr l l.t).2 2o2l (.) j.n s f.1r202.t

(b)

\'ll)A c()NS(,l,tDr\Dr\ I Il
DEDUçÕIiS (ID

.{,üvo Dirporivcl

G) Rlrlot r Pryü Pío!.(sadoí
(.) D.É!ito! R.slituivês . \' orcí Vioculndos

DivlD.{ coNsoLlD-{DÀ LieUIDÁ oII) - 0 " n)
R-ECEITl DE PRI\'.{TIZAÇÕES {I\')
PASSIToS RECONITECIDOS (V)

0.00

12.653.903,13

l3 063.E72.9{

61.350.06

1t9.197.:l
t55.t22.44

-12 65t.901.3.1

0.00

0.00

0.«,
11.798 926,08

12.03E.135.02

ó4.951,65

70 762.'11

211-391.A5

-l l.79E e:ó_(r8

0.00

0-00

0.0Ú

10.E07.161.19

I L122.J66..r1

ó9.330.24

I l7 {8:.68
267 050.78

,10.E07.163.t9

0.00

0.00

DiYIDÁ !-tsc.\L LieLlD.\ dI r t\,- \,) -t2.6Jt.90t.3:t -l1.798 9:6.0E -10 807.1ó:l_t9

EsPEcrFrcÀçÀo

III RLIERINCL\

EdlIDra/â021(.)
(c.b)

Jro r itÍ/2024 (b)

íc..)

99t 7ó1.89 I 8l/r 710 l.l

DlscRltrtrN*.\Çio DÀ METÀ Ftsc{L PAR{ o RESULTAm NOÀIIN.{L v_{LoR

ÀÍ.ti dcréíulbdo noftinrl lirrds no.\ncrôdc I\lct s ieaisdã LD() pún. cxÉrci.,o de

FONII SCPI" Canhbifid.de I20lEl], PREFEIIlRA ÀÍITNICIPAL DE MONTT:IRO I-OAr{tO